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der ikke saa sjældent, at de skulle have 
forfærdiget et eller andet og saa henvende 
de sig til Skolen, hvor man har Værktøj, 
og hvor; man har den faglige Dygtighed, 
saaledes at man kan yde dem Hjælp i 
mange Tilfælde, hvor de selv .mangle baade 
den faglige Dygtighed og maaske ogsaa 
det fornødne Værktøj og Maskiner. Paa 
den Maade kommer Urmagerfagskolen Ur- 
magerne Over : det ganske Land til gode. 

N a a r  man vil se, hvorledes denne Sag 
behandles i Udlandet, viser det sig, at 
man der bringer meget store Ofre; netop 
for at uddanne-Lærlinge i dette Fag. Saa- 
ledes kan jeg f. Eks. henvise til Sachsen 
og Wurtemberg, for ikke at tale om Ur- 
magerindustriens Hjemland, Svejts, hvor 
Urmagerfagskoleriie støttes med store Bi- 
drag af offentlige Midler. Jeg kan end- 
videre fremhæve som en god Anbefaling 
for Urmagerfagskolen, at der til den er 
bleven knyttet et Museum, hvor man kan 
faa Lejlighed til at iagttage baade Ure og 
enkelte Urdele, Værktøj o. s. v. Det kan 
ogsaa have sin store Betydning for en Ur- 
mager, at der er, et Sted, hvor man kan 
gaa hen og faa saadanne Ting at se, som 
have Interesse netop for Fagets Udøvere. 
Der findes af selystændige Urmagere her i 
Landet 1,100, og af Svende er der 300, saa 
der i alt er '1 ,400 praktiske Udøvere af 
dette Fag, hvortil yderligere kommer et 
Antal Lærlinge. Det forekommer mig at 
være meget forkasteligt at ville tage den 
Støtte bort, som denne Fagskole hidtil har 
haft. At tage 1,000 Kr. bort fra denne 
Skole betyder nemlig, at man lukker Sko- 
len, t h i  den kan ikke klare sig, hvis Sta- 
ten unddrager den denne Støtte. Jeg sy- 
nes, det er meget smaaligt, at m an .her i 
Rigsdagen vil berøve et saa stort og vig- 
tigt Fag som Urmagerfaget en saa ringe 
Støtte som de 1,000 Kr., her er Tale om. 
Ser man paa, hvad de Herrer gøre, der 
repræsentere Landbrugets Interesse i denne 
Sal 홢 ,og gøre det, jeg kan sige, saa en- 
sidigt, som det vistnok kan gøres 홢, saa - 
.' betænke de sig ikke paa, hvad de ville 
yde i Støtte til unge Mennesker, der be-i 
søge Landets Højskoler. Mange af dem 
komme jo fra velstillede Hjem, og man; 
giver Støtte til disse unge Mennesker gan- < 
ske. paa Maå og Faa; man ved slet in te t  
øni, hvorvidt de  '-hav-e 'Evne eller Lyst fil-f 

at modtage Undervisning eller ikke. Det 
spørger Staten slet ikke om, men den gi- 
ver her en Støtte af gennemsnitlig 58 Kr. 
pr. Elev. Det, der forlanges her, er, at 
Staten til Urmagerfagskolen skulde give en: 
Støtte af i alt 2,000 Kr. Staten vil kun 
give 1,OQO Kr., men vi foreslaa 1,000 Kr. 
til. Da der i Urmagerfagskolen findes 35 
Elever, vilde man ved at yde et Tilskud 
til Skolen paa 2,000; Kr. netop komme til 
at yde den en lignende Understøttelse pr. 
Elev som den, man gennemsnitlig giver til 
Eleverne paa Folkehøjskolerne: ' 

Jeg har lidt udførligt villet omtale 
netop denne Fagskole og mener derfor 
ikke at behøve at gaa ind paa en saa ud-, 
førlig Omtale af de andre Fagskoler. Det 
forekommer mig nemlig, at denne Fag- 
skole er et typisk EksempeL I et Land 
som Bayern nærede man for en Del Aar 
tilbage Bekymring for, at den bayerske In-, 
dustri skulde gaa tilbage og ikke skulde 
kunne klar.e sig i Konkurrencen overfor c1e 
andre Staters Industri. Man besluttede sig 
derfor i Bayern til at, bringe meget store 
Ofre paa at uddanne sin Ungdom, ikke 
blot Industri ens, men ogsaa Låiidbrugets,- 
kort sagt hele Ungdommen. Man gjorde 
det bl. a, ud fra den Motivering, at man 
vilde uddanne og udvikle den faglige 
Duelighed. Og for enhver, der skal leve 
af Haandens Arbejde, er den faglige 
Duelighed noget af det vigtigste. Naar den 
faglige Duelighed udvikles, vækkes samti- 
dig dermed Arbejdsglæden, altsaa Arbejds- 
duelighed og Arbejdsglæde følges ad. Da 
jeg nu er kommen til at tale om Urmager-, 홢 
faget, : vil jeg sige, at netop et Fag som - 
idette er. et Fag, hvor Teorien kommer til 
at spille en stor -Rolle. Det er dog saa 홢 
naturligt, at en Urmagerlærling ikke blot 
:skal lære et lave et Pendul, men ogsaa 
skal lære at forstaa et Pendul, altsaa skal 
lære det Afsnit i Fysikken, som omharid- 
ler Pendulet, for Resten et af de vanske- 
ligste, i alt Fald et meget vanskeligt Af- 
snit i Fysikken. Det er dog saa natur- 
Ügt, at disse Folk ogsaa faa en teoretisk 
Viden, som ka,n hjælpe dem til bedre at 
forstaa deres Fag, saaledes ,at .de, ide;rved 
kunne faa større Interesse for og Duelig- 
hed i  deres Fag. 

Jeg skal hermed anbefale disse Bevil- 
linger. Det-drejer sig, som sagt, kun om : 
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